
COMUNE DI  FLORESTA 
   Città Metropolitana di MESSINA 

   Tel:  0941 662036                            P.I.: 01582160832 

                         Fax: 0941 662266                                  
 

ORIGINALE   DETERMINAZIONE DEL  SINDACO 
 
 

Reg. Gen. 144 del  
14.04.2021 

Reg. Part. 08 
del 14.04.2021 
 

Nomina ausiliario del traffico personale in servizio presso il Comune ai sensi 
dell’art.17 – comma 132 – della legge 15.5.1997, n.127. 
 

 
L’anno Duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di aprile nel proprio Ufficio 
 

IL  S I N D A C O 
 DATO ATTO che l’attuale assetto organizzativo del servizio di Polizia Municipale 
costituito da una sola unità di personale, di cui una a tempo parziale e indeterminato, risulta non 
perfettamente adeguato a gestire il complesso dei servizi istituzionali demandati alla Polizia 
Municipale; 

 CONSIDERATO che le difficoltà più ricorrenti si registrano nella gestione dei servizi di 
viabilità in relazione ai quali è necessario attivarsi per intraprendere iniziative compatibili con le 
risorse umane a disposizione che consentano di affrontare efficacemente le relative esigenze 
operative; 

 DATO ATTO che: 
− Presso il Comune di Floresta risulta in servizio personale che ha frequentato corsi di 

formazione in materia di vigilanza stradale con conseguimento della relativa idoneità per 
lo svolgimento delle attività di “Ausiliario del traffico”; 

− Con specifiche distinte determinazioni sindacali le due unità di personale in possesso dei 
prescritti requisiti erano state destinatarie  delle funzioni di ausiliario del traffico; 

Per effetto di sopravvenute esigenze organizzative una delle due unità di personale alla quale erano 
state attribuite le suddette funzioni è stata destinata per lo svolgimento di altre diverse incombenze 
con conseguente revoca della determina sindacale n 11 del 22.02.2019; 

− Nei limiti delle locali esigenze appare ragionevole, per le specifiche finalità di riferimento, 
reincaricare, delle relative funzioni l’unità di personale in possesso dei predetti requisiti e 
precisamente la signora Marzullo Rita Giuseppina; 

 VERIFICATA la permanenza in capo alla suddetta unità lavorativa dei requisiti prescritti 
per il conferimento delle funzioni di “Ausiliario del traffico” anche in ordine all’assenza di 
procedure penali in corso e delle relative certificazioni dalla stessa, a suo tempo , presentate; 

 VISTO l’art.17 – comma 132 della legge 15.5.1997, n.127 che prevede: “i Comuni 
possono, con provvedimento del Sindaco, conferire funzioni di prevenzione e accertamento delle 
violazioni in materia di sosta” …….. 

 VISTO l’art.68 L.488/99 (legge finanziaria per l’anno 2000) che, in riferimento alla norma 
succitata, nel precisare i requisiti soggettivi per la nomina di “Ausiliario del traffico” specifica che 
“il conferimento delle funzioni di prevenzione ed accertamento delle violazioni comprende i 
poteri di contestazione immediata, nonché la redazione e sottoscrizione del verbale di 
accertamento con l’efficacia di cui agli articoli 2699 e 2700 del codice civile”; 

 RITENUTO di provvedere in merito; 



VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 

VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di nominare “Ausiliario del traffico” la signora Marzullo Rita Giuseppina nata a XXXXX  il 
XXXXXXX residente a Floresta in attività lavorativa presso questo comune; 

2) Conferire alla suddetta, le funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia 
di sosta ai sensi dell’art.17 – comma 132 – della legge 127/97 con potere di contestazione 
immediata nonché redazione e sottoscrizione del verbale di accertamento con l’efficacia di 
cui agli artt. 2699 e 2700 del codice civile. 

3) Affidare ai sensi dell’art.17 – comma 13 della legge 127/97 la procedura sanzionatoria 
amministrativa e l’organizzazione del relativo servizio all’ufficio di Polizia Municipale. 

4) Di notificare copia del presente provvedimento alle unità lavorative interessate, al 
Responsabile dell’Area Amministrativa, al Segretario Comunale e alle organizzazioni 
Sindacali.  

  
            IL  SINDACO 

              F.to    Antonino Cappadona 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 282 

Dal 15.04.2021 al 30.04.2021 
Dalla Residenza Municipale, _________________  

 

                                                                                              Il Segretario Comunale    
                                                                                             _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 


